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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei ordinare din data de 23.01.2024 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa ordinară din data de 

23.01.2024, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 19.01.2024 suplimentat în data 

de 22.01.2024. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De 

asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu 

prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică.  
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MERCA IOAN 

11. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN 

13. Domnul PETKES IOSIF 

14. Domnul ROMAN ADRIAN 

15. Doamna SCHNELL ENIKŐ-MARIA 

16. Doamna TODEA CARMEN 

17. Doamna TÓTH ENIKŐ 

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19. Doamna VÉNIG GABRIELA 

 
         

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului bugetului de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2023 – inițiator  dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

 

2. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pentru 
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imobilele situate în Carei, str. 1 Decembrie 1918 nr.30, proprietatea Episcopiei Romano-

Catolice Satu Mare – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata impozitelor şi taxelor locale 

datorate pe anul 2024, de Asociaţia EQUUS Carei, pentru imobilul situat în Carei, str. 25 

Octombrie nr. 2 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata taxelor locale datorate pe anul 

2024, pentru imobilul situat în Carei, str.1 Decembrie 1918 nr.1, aflat în administrarea 

Fundației Centrul de Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

 

5. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  scutirii la plata impozitului pentru clădiri și 

terenurile aferente acestora aparținând ASOCIAȚIEI ORGANIZAȚIA CARITAS A 

DIECEZEI SATU MARE pentru anul 2024 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  scutirii la plata impozitului pentru clădirea și 

terenul aferent acesteia aparținând FUNDAȚIEI DOWN Carei pentru anul 2024 – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

 

7. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Act Adițional la contractul de asisteță 

juridică nr 49/2023 aprobat prin HCL nr 277/26.09.2023 privind aprobarea angajării unui 

avocat și a contractului de asistență juridică pentru contestarea Notei de constatare a 

neregulilor și de stabilire  a corecțiilor financiare nr. 133793/18.08.2023 întocmite de DG POR 

cu privire la proiectul ”Eficientizarea și modernizarea sistemului de iluminat public din 

Municipiul Carei”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea metodologiei de acordare a ajutoarelor de 

urgență și a situațiilor deosebite pentru care se acordă ajutoarele de urgență din bugetul local 

al Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității 

investiției ”Amenajarea și lărgirea căii de acces de la bustul lui Avram Iancu din satul 

Ianculești” – inițiatori Grupul de consilieri PNL 

 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei, str 1 Decembrie nr 2, 

jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei, str Ady Endre nr 6, jud. 
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Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei, Cartierul Republicii nr 

6, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei, Cartierul Republicii nr 

16, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

aprofundată-Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei la Grădinița cu program prelungit nr 1/A, din Municipiul Carei, str 

Progresului nr 8, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

aprofundată-Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei la Grădinița cu program prelungit nr 1/B, din Municipiul Carei, str 

Agrară nr 1, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

aprofundată-Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei la Grădinița cu program prelungit nr 2, din Municipiul Carei, str Nicolae 

Bălcescu nr 9, jud. Satu Mare”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

aprofundată-Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei la Grădinița cu program normal nr 10, din Municipiul Carei, str Liszt 

Ferenc nr 1, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei, str Mihai Viteazul nr 9-

11-13-15-17, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

19. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale strecurate în HCL 

398/18.12.2023 privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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20. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei 2 la HCL nr 363/2022 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie” utilizate în cadrul Primăriei Municipiului Carei şi în cadrul 

instituțiilor publice/serviciilor publice de interes local din subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

21. Proiect de hotărâre pentru modificare HCL nr 210/18.08.2022 privind aprobarea 

închirierii prin licitație publică a chioșcurilor metalice, situate pe str. 1 Decembrie 1918 

respectiv pe B-dul 25 Octombrie din Municipiul Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

22. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.3 din Regulament de funcționare a 

sistemului privind parcarea cu plată în cadrul Unității Administrativ Teritoriale Municipiul 

Carei aprobat prin HCL nr. 9 / 25.01.2021 privind aprobarea Strategiei de Parcări aplicabile în 

Municipiul Carei cu modificările și completările ulterioare– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

PROIECTE SUPLIMENTARE 

 

23. Proiect de hotărâre pentru revocarea HCL 397/18.12.2023 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General - etapa DALI  pentru investiția  

“Reabilitarea, conservarea și refuncționalizarea Sinagogii Carei, str. Progresului nr.6”– 

inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 

General - etapa DALI  pentru investiția “RESTAURARE ȘI REABILITARE SINAGOGĂ” – 

inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a Liceului Tehnologic Iuliu Maniu” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Regenerare Urbană a 

Cartierului Eliberării din Municipiul Carei”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelugirii contractului de prestări servicii nr 

7384/1998 încheiat între Primăria Municipiului Carei și SC Bio Florisal SRL – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității investiției 

“EXTINDERE ANEXĂ AGRICOLĂ - ADĂPOST ANIMALE, FOST DEPOZIT MUNICIPAL 

DE DEŞEURI CAREI” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 
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General - etapa DALI  pentru investiția “EXTINDERE ANEXĂ AGRICOLĂ - ADĂPOST 

ANIMALE, FOST DEPOZIT MUNICIPAL DE DEŞEURI CAREI”– inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității investiției “Reabilitare 

energetică sustenabilă Centrul Cultural Carei – Str. Iuliu Maniu nr. 12, jud. Satu Mare” – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 

General - etapa DALI  pentru investiția “Reabilitare energetică sustenabilă Centrul Cultural 

Carei – Str. Iuliu Maniu nr. 12, jud. Satu Mare”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea  participării la Programul Interreg VI-A 

România-Ungaria 2021-2027 cu investiția CoHERIT ”Enhancing cross-border cooperation in 

preserving and promoting common cultural and religious heritage for sustainable tourism 

development” (”Consolidarea cooperării transfrontaliere privind protejarea și promovarea 

patrimoniului cultural și religios pentru dezvoltarea unui turism sustenabil”) – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

 

33. Proiect de privind aprobarea participării în cadrul programului Interreg VI-a România-

Ungaria 2021-2027 cu investiția "Biodiversity and Urban Regeneration in Carei and 

Nyirbator" (“Biodiversitate și regenerare urbană în Carei și Nyirbator”) – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în cadrul programului Interreg VI-a 

România-Ungaria 2021-2027 cu investiția GreenLink – ”Building cross-border capacities and 

empowering communities for a clean energy shift”  (“Consolidarea capacității transfrontaliere 

și abilitarea comunităților pentru tranziția către o energie curată”) – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

35. DIVERSE 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Nemeș Ghiță-Adrian - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa ordinară, domnul Primar al  Municipiului ing. Eugen Kovács, domnul 

Viceprimar Ludovic Keizer, doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori 

și Șefi servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului, reprezentanții presei și delegatul sătesc. 
  

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 17 consilieri, lipsesc doamna Haller, 

și domnul Merca. 

  

 Domnul președinte Nemeș Adrian: Bună ziua, înainte de a începe ședința vreau să vă urez un An 

Nou fericit, nu ne-am văzut încă în format fizic. 

 

Se supune la vot PV ale ședințelor anterioare: 

 

- PV al ședinței din 18 decembrie 2023 - se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și 
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0 abțineri. 

- PV al ședinței din 20 decembrie 2023 - se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 

abțineri. 

- PV al ședinței din 12 ianuarie 2024 - se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 

abțineri. 

 

 Domnul președinte Nemeș Adrian: avem pe ordinea de zi 23 de puncte și am primit încă o ordine 

de zi cu încă 12 puncte. 

 

Se supune la vot ordinea de zi  suplimentată și se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 17 

consilieri locali. 

 

În sală intră domnul Merca, sunt prezenți 18 consilieri locali cu drept de vot. 

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului bugetului de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2023 – inițiator  dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

2. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pentru 

imobilele situate în Carei, str. 1 Decembrie 1918 nr.30, proprietatea Episcopiei Romano-

Catolice Satu Mare – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata impozitelor şi taxelor locale 

datorate pe anul 2024, de Asociaţia EQUUS Carei, pentru imobilul situat în Carei, str. 25 

Octombrie nr. 2 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 
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Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata taxelor locale datorate pe anul 

2024, pentru imobilul situat în Carei, str.1 Decembrie 1918 nr.1, aflat în administrarea 

Fundației Centrul de Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

5. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  scutirii la plata impozitului pentru clădiri și 

terenurile aferente acestora aparținând ASOCIAȚIEI ORGANIZAȚIA CARITAS A 

DIECEZEI SATU MARE pentru anul 2024 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  scutirii la plata impozitului pentru clădirea și 

terenul aferent acesteia aparținând FUNDAȚIEI DOWN Carei pentru anul 2024 – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

7. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Act Adițional la contractul de asisteță 

juridică nr 49/2023 aprobat prin HCL nr 277/26.09.2023 privind aprobarea angajării unui 

avocat și a contractului de asistență juridică pentru contestarea Notei de constatare a 

neregulilor și de stabilire  a corecțiilor financiare nr. 133793/18.08.2023 întocmite de DG POR 

cu privire la proiectul ”Eficientizarea și modernizarea sistemului de iluminat public din 

Municipiul Carei”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 
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Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil, dl Nemeș se abține. 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri ( dl Bontea și dl Nemeș)  

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea metodologiei de acordare a ajutoarelor de 

urgență și a situațiilor deosebite pentru care se acordă ajutoarele de urgență din bugetul local 

al Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității 

investiției ”Amenajarea și lărgirea căii de acces de la bustul lui Avram Iancu din satul 

Ianculești” – inițiatori Grupul de consilieri PNL 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei, str 1 Decembrie nr 2, 

jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei, str Ady Endre nr 6, jud. 

Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei, Cartierul Republicii nr 

6, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei, Cartierul Republicii nr 

16, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

aprofundată-Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei la Grădinița cu program prelungit nr 1/A, din Municipiul Carei, str 

Progresului nr 8, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

  

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
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15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

aprofundată-Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei la Grădinița cu program prelungit nr 1/B, din Municipiul Carei, str 

Agrară nr 1, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

aprofundată-Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei la Grădinița cu program prelungit nr 2, din Municipiul Carei, str Nicolae 

Bălcescu nr 9, jud. Satu Mare”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

aprofundată-Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei la Grădinița cu program normal nr 10, din Municipiul Carei, str Liszt 

Ferenc nr 1, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei, str Mihai Viteazul nr 9-

11-13-15-17, jud. Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 
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Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

19. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale strecurate în HCL 

398/18.12.2023 privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei 2 la HCL nr 363/2022 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie” utilizate în cadrul Primăriei Municipiului Carei şi în cadrul 

instituțiilor publice/serviciilor publice de interes local din subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

21. Proiect de hotărâre pentru modificare HCL nr 210/18.08.2022 privind aprobarea 

închirierii prin licitație publică a chioșcurilor metalice, situate pe str. 1 Decembrie 1918 

respectiv pe B-dul 25 Octombrie din Municipiul Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

Domnul Fazakas: din discuțiile anterioare pe care le-am avut în comisii vă propunem pe 

dumneavoastră să faceți parte din comisie în locul dlui Timoc. 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

22. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.3 din Regulament de funcționare a 

sistemului privind parcarea cu plată în cadrul Unității Administrativ Teritoriale Municipiul 
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Carei aprobat prin HCL nr. 9 / 25.01.2021 privind aprobarea Strategiei de Parcări aplicabile în 

Municipiul Carei cu modificările și completările ulterioare – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil cu mențiunea să se corecteze denumirea străzii din Platanilor, cu 

era, în strada 1 Mai, cum este denumirea actuală. 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

23. Proiect de hotărâre pentru revocarea HCL 397/18.12.2023 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General - etapa DALI  pentru investiția  

“Reabilitarea, conservarea și refuncționalizarea Sinagogii Carei, str. Progresului nr.6”– 

inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 

General - etapa DALI  pentru investiția “RESTAURARE ȘI REABILITARE SINAGOGĂ” – 

inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică 

moderată a Liceului Tehnologic Iuliu Maniu” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
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26. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Regenerare Urbană a 

Cartierului Eliberării din Municipiul Carei”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelugirii contractului de prestări servicii nr 

7384/1998 încheiat între Primăria Municipiului Carei și SC Bio Florisal SRL – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității investiției 

“EXTINDERE ANEXĂ AGRICOLĂ - ADĂPOST ANIMALE, FOST DEPOZIT MUNICIPAL 

DE DEŞEURI CAREI” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 

General - etapa DALI  pentru investiția “EXTINDERE ANEXĂ AGRICOLĂ - ADĂPOST 

ANIMALE, FOST DEPOZIT MUNICIPAL DE DEŞEURI CAREI”– inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
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30. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității investiției “Reabilitare 

energetică sustenabilă Centrul Cultural Carei – Str. Iuliu Maniu nr. 12, jud. Satu Mare” – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 

General - etapa DALI  pentru investiția “Reabilitare energetică sustenabilă Centrul Cultural 

Carei – Str. Iuliu Maniu nr. 12, jud. Satu Mare”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea  participării la Programul Interreg VI-A 

România-Ungaria 2021-2027 cu investiția CoHERIT ”Enhancing cross-border cooperation in 

preserving and promoting common cultural and religious heritage for sustainable tourism 

development” (”Consolidarea cooperării transfrontaliere privind protejarea și promovarea 

patrimoniului cultural și religios pentru dezvoltarea unui turism sustenabil”) – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

33. Proiect de privind aprobarea participării în cadrul programului Interreg VI-a România-

Ungaria 2021-2027 cu investiția "Biodiversity and Urban Regeneration in Carei and 

Nyirbator" (“Biodiversitate și regenerare urbană în Carei și Nyirbator”) – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 
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Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în cadrul programului Interreg VI-a 

România-Ungaria 2021-2027 cu investiția GreenLink – ”Building cross-border capacities and 

empowering communities for a clean energy shift”  (“Consolidarea capacității transfrontaliere 

și abilitarea comunităților pentru tranziția către o energie curată”) – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

35. DIVERSE 

 

 Domnul președinte Nemeș Adrian: am primit o informare privind Construire Locuințe Sociale și 

Centru comunitar integrat medico-social în Municipiul Carei, finațat în cadrul POR. 

 Domnul Primar: aș mai adăuga la ce v-am spus în comisii, a contribuit la această harababură și ADR-

ul, a cerut creșterea spațiilor la locuințe sociale a trebuit reproiectat proiectul inițial. De exemplu, dacă e 

familie cu 3 copii să aibă 3 camere, ceea ce eu nu înțeleg de ce trebuie la o locuință socială aceste criterii. 

Apartamentele proiectate sunt mai comode decât toate apartamente făcute înainte de 90, mai spațioase etc. 

dar noi am semnat un contract, n-au respectat termenul de finalizare de la sfârșitul anului trecut, neavând 

finanțare, trebuie să întrerupem acest contract, bineînțeles în 2 ani de zile vom încerca să găsim o soluție, să 

finalizăm până în 2026, să găsim o altă finanțare. Se va finaliza, nu se va pierde nimic doar că nu din aceste 

fonduri din care am pornit. 

Domnul președinte Nemeș Adrian: am luat act de această informare. 

Domnul Primar: vă informez că în data de 8 sau 9 februarie va fi data în care vom discuta în ședință 

bugetul acestui an, vă vom informa când este gata să îl puteți consulta. 

Domnul președinte Nemeș Adrian: vă mulțumim, declar ședința închisă. O zi frumoasă vă doresc. 

 

 

                      Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                 Ghiță-Adrian NEMEȘ                             cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 


